HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN
TỈNH LONG AN

Số:       /HĐND-CTHĐND

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

          Long An, ngày       tháng 11 năm 2024
V/v chủ trương xây dựng Nghị quyết quy định
mức thưởng khuyến khích đối với học sinh

đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh
đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế;
giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đang
học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh
đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế

Kính gửi: Ủy ban nhân dân tỉnh.

Thường trực Hội đồng nhân dân tỉnh nhận được công văn số 12128/UBND-
VHXH ngày 22/11/2024 của Ủy ban nhân dân tỉnh về việc đề nghị xây dựng
Nghị quyết của HĐND tỉnh quy định mức thưởng khuyến khích đối với học
sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh đoạt giải trong các kỳ thi
quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học sinh đang học tại các cơ sở
giáo dục trên địa bàn tỉnh đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế.

Căn cứ Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật ngày 22/6/2015;
Luật sửa đổi, bổ sung một số điều của Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp
luật ngày 18/06/2020; Nghị định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính
phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi hành Luật ban hành văn bản
quy phạm pháp luật; Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày 31/12/2020 của
Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị định số 34/2016/NĐ-CP
ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một số điều và biện pháp thi
hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và Nghị định 59/2024/NĐ-
CP ngày 25/5/2024 của Chính phủ về sửa đổi, bổ sung một số điều của Nghị
định số 34/2016/NĐ-CP ngày 14/5/2016 của Chính phủ quy định chi tiết một
số điều và biện pháp thi hành Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật đã
được sửa đổi, bổ sung một số điều theo Nghị định số 154/2020/NĐ-CP ngày
31/12/2020 của Chính phủ;

Qua xem xét nội dung thẩm tra của Ban Văn hóa - xã hội HĐND tỉnh tại
công văn số 1246/HĐND-VHXH ngày 26/11/2024 đối với nội dung
trên, Thường trực HĐND tỉnh có ý kiến như sau:

- Nghị quyết về quy định mức thưởng khuyến khích học sinh đạt giải cao
trong các kỳ thi cấp Quốc gia; giáo viên có thành tích đào tạo, bồi dưỡng học
sinh đạt giải trong các kỳ thi cấp Quốc gia trên địa bàn tỉnh Long An và hỗ trợ
kinh phí đi lại cho các đội tuyển tham gia ôn tập ngoài tỉnh” đã được HĐND
tỉnh thống nhất đưa vào danh mục các nghị quyết ban hành trong năm 2024  tại
Nghị quyết số 65/NQ-HĐND ngày 01/12/2023 về kế hoạch tổ chức các kỳ họp
thường lệ năm 2024 của Hội đồng nhân dân tỉnh khóa X, nhiệm kỳ 2021-2026

2

(đính kèm) được đổi tên thành: “Nghị quyết quy định mức thưởng khuyến khích
đối với học sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An
đoạt giải trong các kỳ thi quốc gia, quốc tế; giáo viên trực tiếp bồi dưỡng học
sinh đang học tại các cơ sở giáo dục trên địa bàn tỉnh Long An đoạt giải trong
các kỳ thi quốc gia, quốc tế” và đã được Thường trực HĐND tỉnh thống nhất
đưa vào danh mục các Nghị quyết trình HĐND tỉnh xem xét ban hành tại Kỳ
họp thứ 21 (kỳ họp lệ cuối năm 2024) tại Thông báo số 1211/TB-HĐND ngày
13/11/2024 (đính kèm).

Theo đó, Thường trực HĐND tỉnh đã phân công cụ thể cơ quan trình dự
thảo Nghị quyết, thời hạn trình và phân cơ quan chịu trách nhiệm thẩm tra đảm
bảo theo Điều 118 Luật Ban hành văn bản quy phạm pháp luật và đề nghị khẩn
trương hoàn thành gửi về Văn phòng Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh trước ngày
23/11/2024; các Ban của HĐND tỉnh gửi báo cáo thẩm tra đến Thường trực
HĐND tỉnh trước ngày 29/11/2024 để tổng hợp, chuyển cho đại biểu HĐND
tỉnh. Tuy nhiên, đến thời điểm hiện tại UBND tỉnh vẫn chưa trình các tài liệu
có liên quan đến nội dung trên để phục vụ cho công tác thẩm tra của các Ban
HĐND tỉnh.

Với nội dung trên, Thường trực HĐND tỉnh đề nghị Ủy ban nhân dân tỉnh
chỉ đạo, đôn đốc các cơ quan chuyên môn khẩn trương hoàn thành nội dung
trên theo đúng trình tự, thủ tục ban hành văn bản quy phạm pháp luật để kịp
thời trình HĐND tỉnh theo đúng thời gian quy định./.

Nơi nhận:
- TT.TU (b/c);
- TT.HĐND tỉnh;
- Như kính gửi;
- Phó Trưởng các Ban HĐND tỉnh;
- Các Sở: GD và ĐT; Tư pháp;
- LĐ VP. Đoàn ĐBQH và HĐND tỉnh;
- Văn phòng UBND tỉnh;
- Phòng CTHĐND;
- Lưu: VT, Tr.

TM. THƯỜNG TRỰC HĐND
KT. CHỦ TỊCH
PHÓ CHỦ TỊCH

Mai Văn Nhiều

		Trung tâm Công nghệ thông tin và Truyền thông - ĐT: 02723524999 Fax: 02723524666
	2024-11-27T10:49:53+0700
	Long An
	Mai Văn Nhiều<mvnhieu@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T14:56:34+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN<hdnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T14:56:35+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN<hdnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-11-27T14:58:22+0700
	HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN TỈNH LONG AN
	VĂN PHÒNG ĐOÀN ĐẠI BIỂU QUỐC HỘI VÀ HỘI ĐỒNG NHÂN DÂN<hdnd@longan.gov.vn> đã ký lên văn bản này!